28 Scimus autem quoniam diligentibus,
Y ya sabemos que a los que aman a Dios
todas las cosas les ayudan a bien,
29 quiero decir a los que conforme al
propósito de Dios son llamados, porque a
los que conoció, también predestinó para
ser conformes a la imagen de su Hijo a
fin que sea Primogénito entre muchos
hermanos.

.....
Item, que también el Espíritu [a una]
ayuda nuestra flaqueza: porque que
oremos como conviene, no lo sabemos:
mas el mismo Espíritu demanda por por
nosotros con gemidos indecibles.
Más el que escudriña los corazones,
sabe que es el deseo del Espíritu, es a
saber que conforme a Dios demanda por
los Santos.

Consimiliter autem et spiritus auxiliatur
infirmatibus nostris. Siquidem hoc
ipsum, quod oraturi simus, ut oportet, non
novimus, vero ipse spiritus intercedit pro
nobis, gemitibus inenarrabilibus.

At ille qui scrutatur corda, novit quis sit
sensus spiritus, quoniam secundum
deum intercedit pro sanctis.

Scimus autem, qui his qui diligunt deum,
omnia simul adiumento sunt in bonum,
his qui iuxta propositum vocati
sunt. Quoniam quos praescivit, eosdem et
praedefinivit, conformes imaginis filii fui,
ut ipse sit primogenitus inter multos
fratres.

.....
Y ya sabemos, que a los que a Dios
aman, todas las cosas les ayudan a bien,
es a saber a los que conforme al
propósito son llamados Santos.
Porque los que antes conoció, también
predestinó para que fuesen hechos
conforme a la imagen de su Hijo, para
que el sea el primogénito entre muchos
hermanos.

30 Quos autem praedestinavit
Y a los que predestinó, a estos también
llamó: y a los que llamó, a estos también
justificó, a estos también glorificó.

31 Quid ergo dicemus ad haec?
Pues que diremos a esto? Si Dios es por
nosotros, quien será contra nosotros?
32 el cual a su propio Hijo no perdono,
pero por todos nosotros lo entregó. Como
y no nos concederá con el todas las
cosas?

33 Quis accusabit adversus,
Quien será el acusador contra los
escogidos de Dios? Dios es el que
justifica.³⁴ Quien es el que condenará?
Cristo el que murió? pero mejor el que
resucitó también, el cual también está a
la diestra de Dios, el cual también ruega
por nosotros

Porro quos praedefinierat, eosdem et
vocavit. Et quos vocavit, eos et
iustificavit. . Quos autem iustificavit hos et
glorificavit.

Quid igitur dicemus ad haec? Si deus
pro nobis, quis contra nos ? Qui proprio
filio non pepercit, sed pro nobis omnibus
tradidit illum, qui fieri potest, ut non et
cum eodem omnia nobis donet ?

Quis intentabit crimina adversus electos
dei? Deus est qui iudicat. Quis illi, qui
condenet ? Num Christus qui mortuus
est, imo qui et suscitatus est, qui etiam
est in dextera dei, qui etiam intercedit pro
nobis